
ابراهیماصلاني
روان شناس و نويسنده

مقدمه
مشــاوری را می شناســم که بــه ظاهر 
در کارش موفــق اســت، اما شــخصيت 
ســلطه جويی دارد و به نظر می رســد در 
جريان مشــاوره هم بيش از آنکه از فوت  و 
فن  بهره بگيرد، از قدرت نفوذ و سلطه اش 
استفاده می کند و مراجع را وامی دارد طبق 

نظر او، فکر و عمل کند.
مشــاوری را می شناســم که به قدری 
تحت تأثير مسائل و مشکلات مراجعان قرار 

گرفته اســت که خودش به طور معمول، 
حال و روز خوشی ندارد. او به حل مسائل 
ديگران کمک می کند، اما بيشــتر مواقع 
تحت فشار قرار دارد و ذهنش درگير است.

مشــاوری را می شناسم که از نظر دانش 
مشــاوره، مبانی فکری مشــخصی 

نــدارد و بيش از آنکه به اصول و 
قواعد پايبند باشد، متناسب 

بــا شــرايط و صلاحديد 
خودش عمل می کند.

مشــاوری را می شناســم که بــه اينکه 
مراجعانــش عاشــق او هســتند، افتخار 
می کنــد. او مراجــع را به راحتــی وارد 
زندگی شخصی خودش می کند و هميشه 
می گويد: خيلی از کســانی که مراجعش 
هستند، حتی بعد از پايان دورة مشاوره هم 
ارتباطشــان را حفظ می کنند و به دوست 

تبديل می شوند.

مشاوره و انسان ها
مشــاوره هم از مشــاغلی است که وجه 
انسانی بســيار برجســته ای دارد و آن را 
به کاری متفاوت و بســيار ظريف تبديل 
می کند. مشــاور به  شــکل های گوناگون 
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درگير ارتباط انســانی می شود و علاوه بر 
آنکه  انسان  ديگری )مراجع( را تحت تأثير 
قرار می دهد، خود نيز از فرايند مشــاوره 
تأثير می پذيرد. مشــاور در طول جلســة 
مشــاوره، در يک فرايند ارتباط انســانی 
حضوری فعــال دارد. گاه  مواردی پيش 
می آيند که ذهن مشــاور را در ســاعات 
ديگــر زندگی و حتی تــا مدت ها درگير 
می ســازند. علاوه بر اين ها، بــا ادامة کار 
مشــاوره و افزايش ســابقه و تجربه اش، 
بسياری از مشاوران به نگرش ها و چه بسا 
رويکردهای جديدی می رســند؛ نه فقط 
دربارة فرايند مشاوره، بلکه در مورد انسان  

و انسانيت. 
اگــر دقت کــرده باشــيد، نظريه های 
شــخصيت و روان درمانی ريشه در همين 
فروید، انسانی مستمر داشته اند.  ارتباط 
ديگر  و  الیس،گلاســر  بک،راجرز،
نظريه پردازان، بعد از سال ها تجربة شغلی 
و پژوهشــی، بــه ديدگاه هــای متفاوتی 
دربارة انسان و درمان رسيده اند و رويکرد 

جديدی را بنيان گذاشته اند.
ارتباط با انســان ها و قــرار گرفتن در 
مسير زندگی و داســتان ده ها، صدها و 
شايد هزاران انســان، فرصت و موهبتی 
بی نظير اســت؛ نه فقــط از اين بابت که 
می توانيــم بــه ديگران کمــک کنيم تا 
زندگی بهتری داشــته باشند، بلکه حتی 
برای خودمان! مشاور به عنوان يک انسان 
اين موقعيت گران بها و ارزشمند را دارد 
تا انســان و انسانيت را بهتر بشناسد و از 
اين شناخت در جهت تحول و تعالی خود 

بهره ببرد.

ضرورت خودارزیابی
اگر چه خودارزيابی يک ضرورت فردی، 
حرفه ای و سازمانی است، اما در مشاغلی 
مانند معلمی، مديريت و مشاوره، اهميت 
بيشتری پيدا می کند. به عبارت ديگر، هر 
چه موضوع کار بيشتر انسانی و مواجهه با 
بايد خودارزيابی جدی تر  باشد،  انسان ها 
تلقی شود. برای مثال، پذيرفتنی نيست 
که کسی بعد از 20 ســال معلمی، تازه 
متوجه شــود که در برخورد با مســائل 
انضباطی دانش آموزان اشتباهاتی داشته 
است. يا کسی بعد از ســال ها مديريت، 
بفهمد که رفتارهايش با کارکنانش گاهی 
تند و نامناســب بوده اســت. در مشاوره 
هم، ممکن اســت کم تجربگی، ناشيگری  
و عوامل ريز و درشــت ديگر، به اشتباه 
يا قصوری منجر شود، اما مهم اين است 
که اشــتباه يا قصور مزبور سال ها ادامه 

نداشته باشد.
اگر مشــاور بپذيرد و باور داشته باشد، 
همان طــور که مهــارت و تجربــة او در 
طول زمــان افزايش می يابد، شــخصيت 
و خلقياتــش هم در طــول زمان کامل تر 
می شــوند، آن گاه می توان آثــار کمال و 
پختگــی را در رفتار کلامــی و عملی او 

مشاهده کرد. 
مشــاور در کنار برنامه ريزی  شــغلی و 
فعاليت هايــی که در جهت ارتقای دانش 
تخصصــی و حرفه ای خــود پيش بينی 
هم  مســتمری  برنامة  می تواند  می کند، 

برای خودارزيابی شخصی در نظر داشته 
انواع برنامه های  باشد. ممکن اســت در 
آموزشــی بازآموزی و تکميلــی، فرايند 
خودارزيابی هم مســتتر باشد، اما وقتی 
خــود مشــاور بــه اهميــت و ضرورت 
خودارزيابی اعتقاد داشــته باشــد، فقط 

منتظر برنامه ها و دوره ها نخواهند ماند.

مسیر خودارزیابی
بــرای خودارزيابی می تــوان روش های 
متعــددی را پيشــنهاد کــرد و چه بهتر 
که خود مشاور به مســيرهای متفاوت و 

خلاقانه ای بينديشد:
1.مطالعهودانشافزاییمســتمر: 
منظور فقط مطالعــه در زمينة تخصصی 
مشاوره نيســت. با توجه به ماهيت کاری 
مشاوره، خوب است مشاور مطالعاتی هم 
در زمينه های فلســفه، ادبيات، هنر و هر 
موضوع مرتبط با انسان داشته باشد. دربارة 
دانش تخصصی هم، حتی اگر مشــاور به 
يک نظريه و رويکرد خاص دلبستگی دارد، 
لازم اســت از شــناخت نظريه های ديگر 
غفلت نکند. به طور کلی، مشاور روزآمد و 
تحول گرا، با مطالعــة منابع و آثار متنوع، 
فقط به دنبــال دانش افزايی نخواهد بود، 
بلکه ملاک هايی برای خودارزيابی هم به 

دست خواهد آورد.

2.ارتباطبااستادان: به طور معمول، 
در ايام تحصيلات دانشگاهی ممکن است 
دانشجو از يک يا چند استاد تأثير بيشتری 
بگيرد. بعد از پايان تحصيلات هم شــايد 
ارتباط دوســتانه با استاد مورد نظر ادامه 
داشته باشد و چه بســا از محدودة استاد 
ـ شاگردی خارج شود. يکی از روش های 
بسيار مفيد خودارزيابی، ارتباط با استادی 
صاحب نظر و پيشکســوت و حفظ رابطة 

استاد ـ شاگردی است.

روش  فرارشــتهای:  تعاملهای .3
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مناســب ديگر برای خودارزيابی، ارتباط 
با اســتادان و شــخصيت های برجســتة 
رشــته های ديگر مرتبط با علوم انســانی 
ادبيات، جامعه شناسی،  اديان،  )فلســفه، 
مردم شناســی، عصب شناسی و ...( است. 
حضور فردی و جمعی در محضر استادان 
فرهيختــه و بلندنظــر می توانــد محک 

معتبری برای خودارزيابی فراهم آورد.

4.ثبتبازخوردهــا: فرايند ارتباط 
انسانی هيچ گاه خالی از بازخورد نيست. 
نکتة مهم نحوة مواجهه با بازخوردهاست. 
در مشاوره به طور حتم بازخوردها حضور 
دارند و البته می تواننــد مثبت يا منفی 
باشند. مشــاور علاقه مند و تحول گرا به 
اما به صورت  بازخوردها اهميت می دهد، 
منطقــی و هدفمند. ثبــت بازخوردهای 
مثبــت و منفی از طرف مراجعان و حتی 
گفته ها و شنيده های رايج و عمومی، بعد 
از مدت مشخصی اين امکان را به مشاور 
می دهــد که اولًا بدانــد در چه وضعيتی 
قــرار دارد و ثانياً در چه مــواردی بايد 

تجديدنظر کند.

5.فهرستوارســی)چکلیست(
شــخصی: به مديران توصيه می شــود 
همان گونــه کــه بــرای انجــام امــور 
فهرست وارسی دارند، يک فهرست وارسی 
هم برای ارزيابی مســتمر خودشان تهيه 
کنند تا در کنار اصلاح فرايندهای اجرايی 
و ارتقــای کيفيــت امور، بــرای ارتقای 
صلاحيت حرفه ای و شخصيتی خودشان 

هم برنامه ای داشته باشند.
مشــاور هم می تواند برای خودارزيابی 
فهرست وارســی تدارک ببينــد و با خود 
قــرار بگذارد کــه در فاصله هــای زمانی 
مشــخص، مثلًا يک ســاله يا دو ســاله، 
فهرست وارســی اش را تکميــل و خــود 
را ارزيابــی کنــد. بديهــی اســت، هم 
فهرست وارسی ممکن است در طول زمان 

تغيير کند و اصلاح شــود، و هم مشــاور 
می تواند به روش های مکمل ديگری برای 

اصلاح فرايند خودارزيابی دست يابد.

پیشنهادهاییبرایفهرستوارسی
بعضـــــی از  آيتم هــای پيشــــنهادی 
فهرست وارســـی به اين شــرح هستند. 
البتــه شـــايد شـــما بــه نکته هــای 
برســــيد:1 ظريف تــری  و  متفــــاوت 

٭انساندوستیونوعدوستی: با آنکه  
مشاوره در ذات خود کاری انسان دوستانه 
است، ولی اين واقعيت را نمی توان کتمان 
کرد که همــه چنين روحيــه ای ندارند. 
تجربة مواجهه با انسان های گوناگون بايد 
مشــاور را به اين نتيجه گيری واقع بينانه 
برساند که از عمق وجود، چقدر انسان ها را 
دوست دارد و چقدر برای هر انسانی، فارغ 
از جايگاه، طبقــة اجتماعی و ويژگی های 

ديگر، احترام قائل است.

ارزيابی شــما  انگیزههایدرونی:  ٭ 
از موفقيــت تا چه انــدازه به ملاک های 
بيرونی يا درونی وابســته است؟ مشاوری 
که در زندگی فردی، خانوادگی و شــغلی 
بــه ملاک های بيرونی وابســته اســت، 
احتمالًا روحية متلاطمی خواهد داشــت. 
برای کاری مانند مشــاوره، بهره مندی از 
انگيزه های درونی قوی، پايدار و ســازنده، 

بسيار ضروری است.

به میل و بــودن یادگیرنــده ٭
تغییر: شــايد هيچ کس مثل خود مشاور 
نتواند تشــخيص دهد کــه او چقدر اهل 

يادگيری اســت و تــا چه انــدازه برای 
تغيير آمادگــی دارد. تجربة چند ســال 
مشــاوره کافی است که مشــاور بفهمد، 
ترجيــح می دهد بــا يــک روال ثابت و 
بدون دردســر کار کند يا از يادگيری های 
جديــد و تغييــرات اســتقبال می کند.

موضوع جای  اين  اصولحرفهای:  ٭
بحث فراوان دارد. بخشی از اصول حرفه ای 
کار مشاوره، مواجهة مشــاور با همکاران 
ديگر و رفتار در شرايط رقابتی است. اينکه  
مشــاور برای جذب مخاطب )مشــتری( 
و راضی نگه داشــتن او از چه ترفندهايی 
اســتفاده می کند، رقبــای کاری خود را 
چگونه توصيف می کند و در مسائل مالی 
و تجاری چه رفتارهايی دارد، نمونه هايی از 

ملاک های اصول حرفه ای هستند. 

٭ خودمراقبتی: مشاوره فقط خدمات 
دادن بــه ديگران نيســت. مشــاور بايد 
مراقب ســلامت جسمی و روانی خودش 
هم باشد. مشــاوری که بعد از 10 سال 
کار، دچار فرســودگی جســمی و روانی 
شده، مسير درستی را پيش نگرفته است. 
مشاوره کار ســختی است و گاهی بنا به 
موقعيت کاری مشــاوره و مســائلی که 
مشــاور با آن ها مواجه می شود، می تواند 
کار سخت تری هم باشد. مشاوری که از 
خودارزيابــی غفلت کنــد و فقط بر ارائة 
خدمات مشــاوره ای تمرکز داشته باشد، 
به مرور زمان دچار لطمه های جسمی و 

روانی خواهد شد.

مشاورهفقطخدماتدادن
بهدیگراننیست.مشاور

بایدمراقبسلامتجسمي
وروانيخودشهمباشد.

مشاوريكهبعداز10
سالكار،دچارفرسودگي

جسميوروانيشدهاست،
مسیردرستيرادرپیش

نگرفتهاست

پينوشت
1. کتابی دارم به نام »مدرسه کاوی برای مديران 
مدارس«.عنــوان فصــل دهم کتــاب »مدير و 
خودش« اســت. در اين فصل ســعی کرده ام به 
مدير يادآوری کنم که نبايد از خودش غفلت کند 
و لازم اســت در کنار ده ها و صدها امور اجرايی، 
بــرای خودش هم وقت بگذارد. مطالب اين فصل 

برای مشاوران هم مفيد خواهد بود.
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